:m,

l1eltfflffi™iif d
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO
Leio-ooo __ .------.---=­

REQUERIMENTO N2 015/2025 - Gabinete do Vereador Professor Migqj E•,itoo1110 d<1 Se.;r .,..,o de Hoio

z,,ol/2
Ao Ê.'fl, -:..-r-""K-7.n ~1-:;':1;~:.l'.:

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

Sr. Renan Monteiro Guimarães

Assunto: Solicita a realização de Audiência Pública, no contexto do "En

Cadeirantes de Oriximiná", para debater a pauta da inclusão, acessibilidade e políticas

públicas voltadas às pessoas com deficiência no município.

Senhor Presidente
I

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho requerer, após a devida

apreciação do Plenário, a realização de uma Audiência Pública durante a programação do

projeto "Encontro de Cadeirantes de Oriximiná", organizado por este mandato em parceria

com a ADOR-Associação dos Deficientes de Oriximiná, com apoio da Prefeitura Municipal de

Oriximiná e diversas secretarias municipais.

A audiência pública terá como objetivo promover o diálogo entre cadeirantes, familiares,

gestores públicos, especialistas e sociedade civil, visando:

• Ouvir as demandas das pessoas com deficiência, especialmente cadeirantes;

• Discutir os desafios enfrentados quanto à acessibilidade, mobilidade, saúde,

educação, cultura e lazer;

• Coletar propostas para subsidiar a construção de um Programa Municipal de

Atividades Inclusivas;

• Fortalecer o compromisso público com a inclusão e os direitos da pessoa com

deficiência.

O evento contará com a presença do palestrante convidado Helvécio Guerreiro, ativista e

referência nacional na defesa dos direitos das pessoas com deficiência, além da participação

de representantes das secretarias municipais, da ADOR, da Câmara Municipal, de conselhos

de direitos e de demais atores envolvidos com a pauta.

Solicita-se que a Câmara Municipal, por meio de sua presidência, providencie os trâmites

legais para a oficialização da audiência pública como parte da programação do evento, em

data, horário e local a serem definidos em comum acordo com a organização.

Nestes termos,

Pede deferimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, OS de agosto de 2025.

Atenciosamente,

UDO NO C.XPCD/CN1T 01\

---- til%.
Pro Dr. iguel Angelo de Oliveira Canto

eador - Câmara Municipal de Oriximiná

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000

(93) 99177-1626 1 contato.miguelcanto@gmail.com

-

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}